
 
 
 
 
 

 
 

 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 39/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 
 

Αριθ. Απόφασης 798/2025 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της εξειδίκευσης ποσού 4.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α., των 
δαπανών της δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης δια της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Π.Ε. Καβάλας: «Συνδιοργάνωση δράσεων με φορείς ανάδειξης των ιδιαίτερων ιστορικών 
χαρακτηριστικών της Π.Ε. Καβάλας». 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 25-9-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/322717/5393/19-9-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 7) Κουρτίδης Κωνσταντίνος 
μέλος και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν ο: κ. 1) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, ο οποίος απουσίαζε  αν και κλήθηκε νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 798: Εισηγούμενη το δεύτερο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Ανάπτυξης της Π.Ε. 
Καβάλας με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 316674/3619/16-9-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης  
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
2. Τις διατάξεις του ΠΔ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας &  Θράκης» 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρίθμ.22534/ 22-12-2016 Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας και Θράκης (ΦΕΚ 4387/Β΄/30-12-2016) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
3. Την υπ’ αρ. ΔΔ. οικ:429526/6185/31.12.2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών και υπευθύνων τομέων δράσεων στην Περιφέρεια 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (9ΞΞΣ7ΛΒ-ΨΨΞ) 
4. Την αριθμ. 2/04.01.2024 (Ο.Ε.) απόφαση της ειδικής συνεδρίασης του Περιφερειακού Συμβουλίου 
που αφορά στην εκλογή μελών (τακτικών και αναπληρωματικών) της Περιφερειακής Επιτροπής 
(ΑΔΑ:9ΩΜΜ7ΛΒ-7ΛΞ)  
5. Τις διατάξεις του Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη , την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ, άρθρο 5 το οποίο αντικατέστησε το 
άρθρο 176 του Ν. 3852/2010 «περί αρμοδιοτήτων Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών». 

ΑΔΑ: Ψ1ΤΠ7ΛΒ-7Υ5



6. Την υπ’ αριθ.οικ.19539/263/25-01-2024 (ΦΕΚ 486/Β/24-01-2024) απόφαση του Περιφερειάρχη 
ΑΜΘ περί «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
7. Την υπ΄ αριθμ.ΔΔ.οικ.4099/14.06.2018 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατ. Μακεδονίας και 
Θράκης περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με 
εντολή Περιφερειάρχη», στους Προϊσταμένους των Γενικών Δ/νσεων, Δ/νσεων, Τμημάτων και 
Γραφείων της ΠΑΜΘ με την οποία τροποποιήθηκε η αριθ. ΔΔ.οικ.1327/30-3-2016 (Β΄ 1026) 
8. Την υπ’ αρ.144/2024/13.11.2024 απόφαση πρακτ. 14/2024 του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης Έγκριση του Ετήσιου Προγράμματος άσης της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για το έτος 2024» (ΑΔΑ : 9Τ9Υ7ΛΒ-3ΓΡ)  
9. Την υπ’ αριθμ. 73/2025/30.7.2025 απόφαση πρακτ. 10/2025 του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης «Έγκριση της 4ης τροποποίησης του Ετήσιου Προγράμματος 
Δράσης της ΠΑΜΘ έτους 2025» (ΑΔΑ : Ρ9ΧΥΥ7ΛΒ-Σ6Σ)  
10. Την υπ΄αριθμ 404840/642/28.12.2023 9η Εσωτερική Εγκύκλιο  1η Τροποποίηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας «Τυποποίηση διαδικασίας απευθείας αναθέσεων προμήθειας 
υλικών και υπηρεσιών» 
11. Το γεγονός ότι η δράση έχει ενταχθεί στο ετήσιο πρόγραμμα δράσης της ΠΑΜΘ έτους 2025 με 
πρόβλεψη των σχετικών πιστώσεων Κ.Α.Ε.0844, Κωδικός: 252011002 με φορέα υλοποίησης τη 
Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Καβάλας.  Πηγή χρηματοδότησης: ΚΑΠ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ 
12. Την ανάγκη προώθησης δράσεων τουρισμού που τονώνουν την ανάπτυξη και έχουν άμεσο 
αντίκτυπο στον πολίτη της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.  
 
Περιγραφή της δράσης: 
Η Π.Ε. Καβάλας συνδράμει στηρίζοντας τις δράσεις φορέων και συγκεκριμένα το Ινστιτούτο 
Κοινωνικών Κινημάτων και Ιστορίας Καπνού για την ανάδειξη των ιδιαίτερων χαρακτηριστικών της ΠΕ 
Καβάλας.  
Το ΙΚΚΙΚ, που μεταξύ άλλων έχει σκοπό την ανάδειξη της μοναδικότητας της Καβάλας ως πόλης του 
καπνού και ως πόλης πολυπολιτισμικότητας (πόλη διεθνούς εμπορίου καπνού, προξενείων και 
υποπροξενείων, συνδικαλιστικών οργανώσεων, αλλά και ενσωμάτωσης των προσφύγων της 
συνθήκης της Λωζάνης), στοιχεία που συνέβαλαν στην ανάπτυξή της από το δεύτερο μισό του 19ου 
αιώνα και κατά τη διάρκεια του 20ου αιώνα, θα διοργανώσει το 2ο διεθνές συνέδριο με τίτλο «Από τα 
καπνεργατικά κινήματα στα σύγχρονα κοινωνικά κινήματα» από 17/10/2025 έως και 19/10/2025. Το 
συνέδριο θα εστιάσει το ενδιαφέρον του στις παρακάτω θεματικές περιοχές: 
- Οικονομία του Καπνού (στην Καβάλα, την Ελλάδα και Διεθνώς, 19ος-21ος αι.) 
- Κοινωνικά / Εργατικά Κινήματα: παρελθόν και μέλλον  
- Θεσμοί και κοινωνικά δικαιώματα  
- Καπνεργατικά κινήματα – και συνδικαλισμός  
- Σχεδιασμός, προβολή και πολιτιστική ανάπτυξη  
- Κτιριακές υποδομές και αναπτυξιακές δυνατότητες (καπναποθήκες) 
Η ΠΕ Καβάλας θα καλύψει μέρος εξόδων που αφορά: ηχητική κάλυψη, έντυπα και βίντεο / 
φωτογράφηση ύψους 4.000€ με ΦΠΑ.   
Το ύψος του προϋπολογισμού αυτών των συνολικών εξόδων ανέρχεται στο ποσό των   17.000,00 € 
και συνδράμουν εξίσου, το Επιμελητήριο Καβάλας και το Πανεπιστήμιο.  
 
Σκοπός  της δράσης: 
 Η ΠΑΜΘ/ΠΕ Καβάλας μέσω της συνδιοργάνωσης,  επιδιώκει να αναδείξει την τοπική, βαλκανική και 
ευρωπαϊκή Ιστορία της Οικονομίας του Καπνού, να φωτίσει τις διάφορες πτυχές μιας δυναμικής και 
εξωστρεφούς οικονομικής δραστηριότητας η οποία δημιούργησε πλούτο και ευημερία και έφερε σε 
επαφή διαφορετικές κοινωνίες, εθνικές οικονομίες και πολιτισμούς. 
   
Στόχοι της δράσης :  
Στόχος είναι η τόνωση της τοπικής αγοράς και οικονομίας, καθώς κατά την διάρκεια του συνεδρίου θα 
φιλοξενηθούν διακεκριμένοι επιστήμονες του εσωτερικού και του εξωτερικού, στο πλαίσιο του οποίου 
προγραμματίζεται παράλληλη δραστηριότητα με ξενάγηση σε ιστορικά-αρχαιολογικά μνημεία της 
περιοχής με τελικό στόχο την διαμόρφωση μιας καλής τουριστικής εικόνας για τον τόπο.  

ΑΔΑ: Ψ1ΤΠ7ΛΒ-7Υ5



 
Ανάλυση δαπάνης δράσης: 
2ο Διεθνές Συνέδριο, «Από τα καπνεργατικά κινήματα στα σύγχρονα κοινωνικά κινήματα» 17-
19/10/2025 

ΕΙΔΟΣ ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ  ΚΟΣΤΟΣ 

Τηλεοπτική, ηχητική και 
φωτιστική υποστήριξη/ 
βίντεο / φωτογράφηση  

- Κάμερες Panasonic και JVC 4Κ 

- Κονσόλα ήχου με τρεις εισόδους 
- Μικρόφωνα τμχ:3 
- Φωτιστικά LED τμχ:2 
- Καλωδιώσεις/ Τροφοδοσίες 

- Η/Υ για υποστήριξη streaming και υποστήριξη 
απομακρυσμένων κλήσεων μέσω web   

3.500€ 

Έντυπα - Δημιουργικό / μακέτα 

- Αφίσες Α3 τμχ 50 
- Προσκλήσεις – Φάκελοι τμχ. 100 
- Αντίτυπα περιλήψεων εισηγήσεων τμχ. 45 

500€ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ  4.000€ 

 
Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης:  
Σύμφωνα με τα σχετικό αίτημα του φορέα, ζητείται η συμβολή της ΠΑΜ/ΠΕ Καβάλας για την 
πραγματοποίηση του  2ου Διεθνούς Συνεδρίου με τίτλο «Από τα καπνεργατικά κινήματα στα σύγχρονα 
κοινωνικά κινήματα» από τις 17/10 έως και τις 19/10/2025. 
Σε περίπτωση αλλαγής των ημερομηνιών εξαιτίας έκτακτων συνθηκών δύναται η διοργάνωση να 
πραγματοποιηθεί σε νέα ημερομηνία που θα ανακοινωθεί.  
Σε περίπτωση ακύρωσης της δαπάνης/ δαπανών της ΠΕ Καβάλας, για λόγους που δεν οφείλονται 
στην ΠΕ Καβάλας, δεν προβλέπεται η κάλυψη των συγκεκριμένων ποσών   
 
Πρόγραμμα : Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης 2025.  
Φορέας υλοποίησης: Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Καβάλας 
Χρηματοδότηση: ΚΑΠ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ, ΚΑΕ: 0844, Κωδικός: 252011002  
Τόπος υλοποίησης δράσης : Καβάλα 
Η παράδοση των υλικών και των υπηρεσιών θα γίνει στην Π.Ε. Καβάλας χωρίς καμιά επιβάρυνση ως 
προς την μεταφορά του υλικού από την αναθέτουσα αρχή.  
Προϋπολογισμός: Τέσσερις χιλιάδες ευρώ (4.000,00€) 
Τίτλος: «ΣΥΝΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΔΡΑΣΕΩΝ ΜΕ ΦΟΡΕΙΣ ΑΝΑΔΕΙΞΗΣ ΤΩΝ ΙΔΙΑΙΤΕΡΩΝ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΩΝ ΤΗΣ ΠΕ ΚΑΒΑΛΑΣ» 
Τρόπος Εκτέλεσης:  Απευθείας ανάθεση με τήρηση των αρχών της χρηστής Δημοσιοοικονομικής 
διαχείρισης. 
 
Κωδικός αριθμός αναφοράς CPV Ποσό με ΦΠΑ 

79950000-8 Υπηρεσίες διοργάνωσης εκθέσεων και συνεδρίων  4.000,00€ 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση εξειδίκευσης της δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης δια της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Καβάλας με τίτλο «ΣΥΝΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΔΡΑΣΕΩΝ ΜΕ ΦΟΡΕΙΣ 
ΑΝΑΔΕΙΞΗΣ ΤΩΝ ΙΔΙΑΙΤΕΡΩΝ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΩΝ ΤΗΣ ΠΕ ΚΑΒΑΛΑΣ», 
Κ.Α.Ε.:0844 ΚΩΔΙΚΟΣ: 252011002 που αφορά την πραγματοποίηση του 2ου διεθνούς συνεδρίου με 
τίτλο «Από τα καπνεργατικά κινήματα στα σύγχρονα κοινωνικά κινήματα», 17-19/10/2025 με 
προϋπολογισμό τέσσερις χιλιάδες ευρώ (4.000,00€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 
  
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  
Εγκρίνει την εξειδίκευση της δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης δια της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Καβάλας με τίτλο «ΣΥΝΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΔΡΑΣΕΩΝ ΜΕ ΦΟΡΕΙΣ 

ΑΔΑ: Ψ1ΤΠ7ΛΒ-7Υ5



ΑΝΑΔΕΙΞΗΣ ΤΩΝ ΙΔΙΑΙΤΕΡΩΝ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΩΝ ΤΗΣ ΠΕ ΚΑΒΑΛΑΣ», Κ.Α.Ε.:0844 
ΚΩΔΙΚΟΣ: 252011002 που αφορά την πραγματοποίηση του 2ου διεθνούς συνεδρίου με τίτλο «Από 
τα καπνεργατικά κινήματα στα σύγχρονα κοινωνικά κινήματα», 17-19/10/2025 με προϋπολογισμό 
τέσσερις χιλιάδες ευρώ (4.000,00€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της περιφερειακής επιτροπής Δελησταμάτης Βασίλειος, Κουρτίδης Κωνσταντίνος 
και Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος ψηφίζοντας κατά.  

 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  798/2025. 

 
 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ1ΤΠ7ΛΒ-7Υ5


		2025-09-26T09:49:31+0300
	Athens




